

I. Bilanz (nachrichtlich)

	<i>zum 31.12.2008</i>	<i>zum 31.12.2007</i>
AKTIVA		
A. Anlagenvermögen		
1. Vereinsausstattung	322,00 €	475,50 €
B. Umlaufvermögen		
1. Kasse	254,24 €	751,36 €
2. Bankguthaben	40.060,23 €	18.582,09 €
3. Forderungen	5.098,40 €	0,00 €
<hr/>		
Summe AKTIVA	45.734,87 €	19.808,95 €
PASSIVA		
A. Vereinsvermögen		
1. Gewinnrücklagen		
i. Freie Gewinnrücklagen	3.940,00 €	1.934,00 €
2. Ergebnisvorträge		
i. Ergebnisvorträge allgemein	12.208,95 €	18.288,65 €
3. Vereinsergebnis		
i. Gewinn / Verlust	29.585,92 €	-413,70 €
B. Verbindlichkeiten		
1. Langfristige Verbindlichkeiten	0,00 €	0,00 €
<hr/>		
Summe PASSIVA	45.734,87 €	19.808,95 €

II. Einnahmenüberschussrechnung

	Geschäftsjahr 2008	Geschäftsjahr 2007
A. Ideeller Bereich		
1. Nicht steuerbare Einnahmen	20.059,53 €	9.024,44 €
2. Steuerunwirksame Ausgaben		
i. Abschreibungen	-384,10 €	-467,54 €
ii. Übrige Ausgaben	-36.288,05 €	-42.994,57 €
Verlust ideeller Bereich	-16.612,62 €	-34.437,67 €
B. Ertragsneutrale Posten		
1. Posten des ideellen Bereichs		
i. Steuerneutrale Einnahmen	46.520,99 €	34.414,15 €
ii. Nicht abziehbare Ausgaben	-25,50 €	-25,50 €
Gewinn ertragsneutrale Posten	46.495,49 €	34.388,65 €
C. Vermögensverwaltung		
1. Einnahmen	0,00 €	0,00 €
2. Ausgaben / Werbungskosten		
i. Sonstige Ausgaben	-297,12 €	-380,68 €
Verlust Vermögensverwaltung	-297,12 €	-380,68 €
D. Andere Zweckbetriebe		
1. Sonstige Zweckbetriebe		
i. Einnahmen	0,00 €	16,00 €
ii. Ausgaben	0,00 €	0,00 €
Verlust andere Zweckbetriebe	0,00 €	16,00 €
VEREINSERGEBNIS	29.585,75 €	-413,70 €

III. Bilanz mit Kontennachweis (nachrichtlich)

	zum 31.12.2008	zum 31.12.2007
AKTIVA		
A. Anlagenvermögen		
1. Vereinsausstattung		
0013 Grund und Boden	0,00 €	0,00 €
0320 PKW	0,00 €	0,00 €
0420 Büroeinrichtung	322,00 €	475,50 €
B. Umlaufvermögen		
1. Kasse		
1000 Kasse	254,24 €	751,36 €
2. Bankguthaben		
1200 Volksbank Bruchsal 1295900	14.983,10 €	11.970,61 €
1210 Volksbank Bruchsal 1295918	12.936,32 €	-1.469,48 €
1220 BICIAB (Burkina Faso)	4.140,81 €	8.080,96 €
1360 Geldtransit	8.000,00 €	0,00 €
3. Forderungen		
1477 Forderungen	5.098,40 €	0,00 €
Summe AKTIVA	45.734,87 €	19.808,95 €
PASSIVA		
A. Vereinsvermögen		
1. Gewinnrücklagen		
i. Freie Gewinnrücklagen		
0884 Freie Rückl. nach §58 Nr. 7a AO	3.940,00 €	1.934,00 €
2. Ergebnisvorträge		
i. Ergebnisvorträge allgemein		
0880 Ergebnisvorträge	12.208,95 €	18.288,65 €
3. Vereinsergebnis		
i. Gewinn / Verlust		
Gewinn	29.585,92 €	-413,70 €
B. Verbindlichkeiten		
1. Langfristige Verbindlichkeiten		
0554 Darlehen ACOMES	0,00 €	0,00 €
0555 Darlehen MicroSow	0,00 €	0,00 €
Summe PASSIVA	45.734,87 €	19.808,95 €

IV. Einnahmenüberschussrechnung mit Kontennachweis

Geschäftsjahr 2008

Geschäftsjahr 2007

A. Ideeller Bereich

1. Nicht steuerbare Einnahmen

0830 Echte Mitgliedsbeiträge bis 256 Euro	50,00 €	3.371,00 €
0840 Zuschüsse von Verbänden	0,00 €	2.925,39 €
0850 Zuschüsse von Behörden	0,00 €	0,00 €
0851 Zuschüsse weltwärts-Förderung (Nr. 300164)	18.632,29 €	0,00 €
0852 Zuschüsse weltwärts-Förderung (Nr. 300383)	0,00 €	0,00 €
8200 Einnahmen aus dem Projekt CIP	0,00 €	631,70 €
8210 Einnahmen aus dem Projekt Karité Solaire	145,04 €	109,91 €
8220 Sonstige Einnahmen, ideeller Bereich	1.232,20 €	1.986,44 €

2. Steuerunwirksame Ausgaben

i. Abschreibungen

4830 Abschreibungen auf Anlagevermögen	-384,10 €	-467,54 €
----------------------------------------	-----------	-----------

ii. Übrige Ausgaben

4360 Versicherungen	0,00 €	-50,00 €
4361 Krankenversicherung ADA	-1.414,03 €	-1.386,84 €
4381 Beiträge FID (Seminare etc.)	-1.780,00 €	-480,00 €
4400 Eigenbewertung (Deutschland)	-128,67 €	-558,98 €
4660 Reisekosten Vereinsmitglieder	-402,75 €	-1.332,56 €
4661 Reisekosten Nichtvereinsmitglieder	-226,00 €	0,00 €
4720 Transportkosten	0,00 €	-33,90 €
4740 Speditionskosten	-449,10 €	0,00 €
4900 Sonstige Aufwendungen, ideeller Bereich	-377,42 €	-100,00 €
4901 Weihnachtsrundschriften	0,00 €	-623,47 €
4910 Porto (Deutschland)	-113,05 €	-6,90 €
4920 Telefon (Deutschland)	0,00 €	-70,00 €
4930 Bürobedarf (Deutschland)	-134,63 €	0,00 €
4945 Fortbildungskosten	0,00 €	-535,50 €
4957 Abschluss- und Prüfungskosten	-766,00 €	-1.042,27 €
6721 Aufwendungen für Projekt CIP	-32,92 €	-662,67 €
6722 Aufwendungen für Projekt Karité Solaire	-66,98 €	-2.440,64 €
6723 Aufwendungen für Projekt Schulelektrifizierungen	-5.364,42 €	-5.773,42 €
6724 Aufwendungen für Projekt Solarkocher	-360,75 €	-7,61 €
6725 Aufwendungen für Verwaltung (Burkina)	-5.792,39 €	-7.475,55 €

6726 Aufwendungen für ADA (allgemein)	-1.441,86 €	-2.853,15 €
6727 Aufwendungen für Projekt CSPS	-5.165,87 €	-372,93 €
6731 Aufwendungen für Projekt Pará	-1.027,97 €	-427,75 €
6732 Aufwendungen für Projekt Werkstattunterstützung	-2.097,00 €	-524,25 €
6747 Aufwendungen ADA Bothe	0,00 €	-120,28 €
6748 Aufwendungen ADA Spiess	0,00 €	-1.554,50 €
6749 Aufwendungen ADA Huebener	0,00 €	-1.550,00 €
6750 Aufwendungen ADA Viefus	0,00 €	-4.511,07 €
6751 Aufwendungen für ADA Maaßen	-3.000,00 €	-3.660,00 €
6752 Aufwendungen für ADA Mehrer	-2.500,00 €	-3.800,00 €
6753 Aufwendungen für ADA Goldbeck / Sonntag	-1.000,00 €	0,00 €
6754 Aufwendungen weltwärts- Förderung (Nr. 300164)	-2.646,24 €	0,00 €
6755 Aufwendungen weltwärts- Förderung (Nr. 300383)	0,00 €	0,00 €
2150 Kursdifferenzen	0,00 €	-0,07 €
2309 Planmäßige oder außer- planmäßige Wertminderung	0,00 €	-1.040,26 €

Verlust ideeller Bereich	-16.612,62 €	-34.437,67 €
--------------------------	--------------	--------------

B. Ertragsneutrale Posten

1. Posten des ideellen Bereichs

i. Steuerneutrale Einnahmen

0810 Geldspenden gegen Quittung	0,00 €	0,00 €
0820 Geldspenden ohne Quittung	46.520,99 €	34.414,15 €

ii. Nicht abziehbare Ausgaben

4830 Gezahlte Spenden	-25,50 €	-25,50 €
-----------------------	----------	----------

Gewinn ertragsneutrale Posten	46.495,49 €	34.388,65 €
-------------------------------	-------------	-------------

C. Vermögensverwaltung

1. Einnahmen

2. Ausgaben / Werbungskosten

i. Sonstige Ausgaben

4712 Nebenkosten des Geldverkehrs	-297,12 €	-380,68 €
-----------------------------------	-----------	-----------

Verlust Vermögensverwaltung	-297,12 €	-380,68 €
-----------------------------	-----------	-----------

Finanzbericht 2008

D. Andere Zweckbetriebe

1. Sonstige Zweckbetriebe

i. Einnahmen

8955 Umsatzsteuervergütungen

0,00 €

16,00 €

ii. Ausgaben

Verlust andere Zweckbetriebe

0,00 €

16,00 €

VEREINSERGEBNIS

29.585,75 €

-413,70 €

V. Abschreibungsverzeichnis

Beschreibung	Tag der Anschaffung	Kosten der Anschaffung	Art der AfA	Nutzungs-jahre	AfA	Buchwert 01.01.2008	Zugang	Abgang	Abschreibung	Buchwert 31.12.2008
PC und Zubehör	24.10.2003	677,03 €	linear	3	25%	1,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	1,00 €
Videokamera	31.07.2006	700,00 €	linear	5	20%	472,50 €	0,00 €	0,00 €	157,50 €	315,00 €
Drucker	26.03.2007	281,60 €	GWG	1	100%	1,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	1,00 €
PC-Zubehör	13.08.2007	30,44 €	GWG	1	100%	1,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	1,00 €
Scanner HP 2400	01.02.2008	137,63 €	GWG	1	100%	0,00 €	137,63 €	0,00 €	136,63 €	1,00 €
Optische Maus	20.08.2008	11,50 €	GWG	1	100%	0,00 €	11,50 €	0,00 €	10,50 €	1,00 €
Steckdosenleiste	20.08.2008	16,50 €	GWG	1	100%	0,00 €	16,50 €	0,00 €	15,50 €	1,00 €
Festplatte Seagate	20.08.2008	64,97 €	GWG	1	100%	0,00 €	64,97 €	0,00 €	63,97 €	1,00 €
SUMME		1.919,67 €				475,50 €	230,60 €	0,00 €	384,10 €	322,00 €